²³⁰ + **17.6 Sicut excussio.** ID. Percusso populo Judæorum, oliva quæ sub Moyse sexcenta millia armatorum habuerat, et sub David numerante Joab innumerum populum, vix paucos fructus Salvatori obtulit. Duarum aut trium. Pauli et Barnabæ. Et trium Petri, et Jacobi et Joannis, qui in monte transfiguratum Dominum conspexerunt, et archisynagogi filiam suscitari viderunt. Sive quatuor. HIER. Hi sunt reliqui novem, in quibus Judæ proditoris Matthias locum obtinuit. Hi pro diversitate gratiarum nobis ignoti, in quatuor aut in quinque separati sunt, ut Evangeliorum numerum et legis in se volumina demonstrarent, tanquam prædicatores utriusque Testamenti.

²³¹ + **17.7 In die illa inclinabitur.** Quasi diceret: Dominus esuriens, vix paucas, etc., usque ad sicut legitur in Paralipomen., et idola abjecerunt.

²³² + **17.9 In die illa erunt.** Irruentibus Assyriis, et vastantibus non solum Damascum, sed et terram decem tribuum. Aratra. ID. Amorrhæorum. Hoc contra decem tribus, quasi diceret: Sicut olim venientibus filiis Israël, relictis aratris fugerunt Amorrhæi, sic modo decem tribus venientibus Assyriis.

²³³ + **17.10 Plantationem fidelem.** Plantatio fidelis est, quando quis plantat et colit, et fructum colligit. Plantatio infidelis et germen alienum, quando alienus colligit: Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus eradicabitur Matth. 15.. Germen alienum. Non recipiens Patrem, quia non recipis Filium; qui enim credit in Patrem, credit in Filium. Germen alienum, blasphemiaæ contra Christum.

²³⁴ + **17.11 Mane semen tuum.** ID. Cum scilicet visum fuerit germen, etc., usque ad omnes

multorum, ut multitudo maris sonantis; et tumultus turbarum, sicut sonitus aquarum multarum.²³⁵ ¹³ Sonabunt populi sicut sonitus aquarum inundantium, et increpabit eum, et fugiet procul; et rapietur sicut pulvis montium a facie venti, et sicut turbo coram tempestate.²³⁶ ¹⁴ In tempore vespere, et ecce turbatio; in matutino, et non subsistet. Hæc est pars eorum qui vastaverunt nos, et sors diripientium nos.]²³⁷

18[Væ terræ cymbalo alarum, quæ est trans flumina Æthiopiæ,²³⁸ ² qui mittit in mare legatos, et in vasis papyri super aquas. Ite, angeli veloces, ad gentem convulsam et dilaceratam; ad populum terribilem, post quem non est alius; ad gentem exspectantem et conculcatam, cuius diripuerunt flumina terram ejus.²³⁹ ³ Omnes habitatores orbis, qui moramini in terra, cum elevatum fuerit signum in montibus, videbitis, et clangorem tubæ audietis.²⁴⁰ ⁴ Quia hæc dicit Dominus ad me: Quiescam et considerabo in loco meo, sicut meridiana lux clara est, et sicut nubes roris in die messis.²⁴¹ ⁵ Ante messem enim totus effloruit, et immatura perfectio germinabit; et præcedentur ramusculi ejus falcibus, et quæ derelicta fuerint abscondentur et excutientur.²⁴² ⁶ Et relinquentur simul avibus montium et bestiis terræ; et æstate perpetua erunt super eum volucres, et omnes bestiæ terræ super illum hiemabunt.²⁴³ ⁷ In tempore illo deferetur munus Domino exercituum a populo divulso et dilacerato, a populo terribili, post quem non fuit alius; a gente exspectante, exspectante et conculcata, cuius diripuerunt flumina terram ejus; ad locum nominis Domini exercituum, montem Sion.]²⁴⁴

sancti cum ramis oleastri radicem salvari.

²³⁵ + **17.12 Væ multitudini.** Sennacherib et exercitui ejus, etc., usque ad cuncta opprimere et occupare cupienti.

²³⁶ + **17.13 Rapietur.** Raptus est a Jerusalem, quando cum paucis fugit in Ninivem. De mundo raptus est, quando a filiis suis cito occisus est, ut patet.

²³⁷ + **17.14 Hæc est pars eorum qui vastaverunt.** Propheta ex persona Isræl, quasi diceret: Sic solet Deus bearre inimicos nostros.

²³⁸ + **18.1 Væ terræ.** ID. Quia de cæteris persecutoribus Ecclesiæ dixerat, etc., usque ad quasi errando inutilia fecerit. Væ terræ cymbalæ alarum. Convertitur iterum ad Ægyptum, et vocat eum, etc., usque ad timorem Domini abstulerunt eis.

²³⁹ + **18.2 In vasis papyri,** id est in navibus de papyro factis, etc., usque ad pertransit et labitur.

²⁴⁰ + **18.3 Gentem exspectantem et conculcatam.** Omnes enim hæretici sibi promittunt ingentia, etc., usque ad id est doctrinam eorum audiunt.

²⁴¹ + **18.4 Nubes roris.** Grata messoribus fatigatis, quibus refrigerium præstat, et stipulam arenem humectando secabilem: sic sermo meus contra Ægyptum, gratus omnibus erit in me creditibus, et Assyriis a me eis data victoria.

²⁴² + **18.5 Ramusculi.** ID. Inutiles: unde: Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est: omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet eum, et omnem qui fert fructum purgabit eum.

²⁴³ + **18.6 Et omnes bestiæ terræ.** Hyperbolicos. Neque enim omnes bestiæ terræ super eum hyemabunt. Sed significat, et occisionem immensam, et bestiarum multitudinem maximam superventuram, quibus æstate et hieme cadavera sufficient in escam.

²⁴⁴ + **18.7 In tempore.** Revertitur Propheta ad populum Isræl, et promittit ei bona, dicens: In tempore, quasi dicat: Vastata Ægypto, non sperabit ultra Juda in umbra ejus; sed fidei et bonorum operum Domino offerret munus. Quod impletum est septuagesimo anno post captivitatem sub Zorobabel et aliis ducibus.

19Onus *Ægypti*. [Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur *Ægyptum*, et commovebuntur simulacra *Ægypti* a facie ejus, et cor *Ægypti* tabescet in medio ejus,²⁴⁵ ² et concurrere faciam *Ægyptios* adversus *Ægyptios*; et pugnabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum, civitas adversus civitatem, regnum adversus regnum.²⁴⁶ ³ Et dirumpetur spiritus *Ægypti* in visceribus ejus, et consilium ejus præcipitabo; et interrogabunt simulacra sua, et divinos suos, et pythones, et ariolos.²⁴⁷

⁴ Et tradam *Ægyptum* in manu dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum, ait Dominus Deus exercituum.²⁴⁸ ⁵ Et arescit aqua de mari, et fluvius desolabitur atque siccabitur.²⁴⁹ ⁶ Et deficient flumina, attenuabuntur et siccabuntur rivi aggerum, calamus et juncus marcescat.⁷

Nudabitur alveus rivi a fonte suo, et omnis sementis irrigua siccabitur, arescit, et non erit.⁸ Et moerebunt piscatores, et lugebunt omnes mittentes in flumen hamum; et expandentes rete super faciem aquarum emarcendent.

⁹ Confundentur qui operabantur linum, pectentes et texentes subtilia.¹⁰ Et erunt irrigua ejus flaccientia: omnes qui faciebant lacunas ad capiendos pisces.¹¹ Stulti principes Taneos, sapientes consiliarii Pharaonis dederunt consilium insipiens. Quomodo dicetis Pharaoni: Filius sapientium ego, filius regum antiquorum?²⁵⁰ ¹² Ubi nunc sunt sapientes tui? annuntient tibi, et indicent quid cogitaverit Dominus exercituum super *Ægyptum*.¹³ Stulti facti sunt principes Taneos, emarcuerunt principes Mempheos; deceiverunt *Ægyptum*, angulum populorum ejus.¹⁴ Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis; et errare fecerunt *Ægyptum* in omni opere suo, sicut errat ebrius et vomens.²⁵¹ ¹⁵ Et non erit *Ægypto* opus quod faciat caput et

²⁴⁵ + **19.1 Onus *Ægypti***, etc. ID. Scendum multa quæ hic dicuntur ad *Ægyptum* historialiter pertinere; sed, et hic et in aliis locis, Scripturarum multa ponuntur quæ non possunt juxta historiam stare, ut rerum necessitate cogamur altiorem intelligentiam quererere. Ecce Dominus ascendet, etc. ID. *Ægyptus*, tenebræ vel mœror, etc., usque ad et corda sapientium *Ægypti* pavore tabuerunt. Simulacra *Ægypti*. Idololatria fractam se sentiens, ut etiam magi a dæmonibus docti, vel juxta prophetiam Balaam intelligentes natum Filium Dei, qui magicam destruerat artem, in Bethlehem venerunt et Puerum adoraverunt.

²⁴⁶ + **19.2 Et concurrere faciam**. ID. Unde in Evangelio: Non veni pacem mittere in terram, sed gladium: veni enim separare hominem a patre suo, etc., Matth. 10..

²⁴⁷ + **19.3 Et dirumpetur**, etc. ID. Dividetur in contraria voluntas *Ægypti*, ut non magna sentiant sicut ante, sed spirituali gladio separati, consilium suum cognoscant præcipitatum esse.

²⁴⁸ + **19.4 Dominorum crudelium**. Multis dominis *Ægyptus* tradita est. Primum Assyris, post Nabuchodonosor, tertio Alexandro, ad ultimum Romanis, Antonio et Cleopatra ab Augusto superatis. Chaldaei crudeliores, Romani potentiores.

²⁴⁹ + **19.5 Et arescit**. Fieri solet, ut cum ira Dei captivitas venit, ut indignationem ejus pestilentia subsequatur, et contra peccatores elementa desæviant. Veniente ergo captivitate per Chaldaeos vel Romanos, forsitan et Nilus, et fontes siccati sunt. Hyperbolicos quoque propter nimiam tribulationem flumina possunt dici defecisse, et fontes aruisse et rivuli.

²⁵⁰ + **19.11 Stulti**. Adveniente captivitate Babylonica vel Romana, omnia magorum defecerunt consilia. Principes Thaneos. HIER. Humilis mandati; omnes enim hæretici contrariam altitudini humilitatem docent, et ad inferos detrahunt, et humilis mandati et dejecti sunt principes. Filius sapientium. Hæc dicebat unusquisque Pharaoni, etc., usque ad et deos magnos autores suæ gentis fuisse jactant Isim, et Osirim, et Typhonem. Regum antiquorum. Quasi dicat: Habeo scientiam Scripturarum cum sapientia sæculari.

²⁵¹ + **19.14 Ebrius et vomens**. ID. Furore draconum, ut tandem post vomitum intelligent ebrietatem suam. Quandiu enim ebri fuerint, nec principium habebunt, nec finem.

caudam, incurvantem et refrenantem.²⁵² ¹⁶ In die illa erit *Ægyptus* quasi mulieres; et stupebunt, et timebunt a facie commotionis manus Domini exercituum, quam ipse movebit super eam.²⁵³ ¹⁷ Et erit terra Juda *Ægypto* in pavorem; omnis qui illius fuerit recordatus pavebit a facie consilii Domini exercituum, quod ipse cogitavit super eam.²⁵⁴ ¹⁸ In die illa erunt quinque civitates in terra *Ægypti* loquentes lingua Chanaan, et jurantes per Dominum exercituum: Civitas solis vocabitur una.²⁵⁵ ¹⁹ In die illa erit altare Domini in medio terrae *Ægypti*, et titulus Domini juxta terminum ejus.²⁵⁶ ²⁰ Erit in signum et in testimonium Domino exercituum in terra *Ægypti*; clamabunt enim ad Dominum a facie tribulationis, et mittet eis salvatorem et propugnatorem qui liberet eos.²⁵⁷ ²¹ Et cognoscetur Dominus ab *Ægypto*, et cognoscent *Ægyptii* Dominum in die illa; et colent eum in hostiis et in muneribus; et vota vovebunt Domino, et solvent.²² Et percutiet Dominus *Ægyptum* plaga, et sanabit eam; et revertentur ad Dominum, et placabitur eis, et sanabit eos.²³ In die illa erit via de *Ægypto* in Assyrios; et intrabit Assyrius *Ægyptum*, et *Ægyptius* in Assyrios, et servient *Ægyptii* Assur.²⁵⁸ ²⁴ In die illa erit Israël tertius *Ægyptio* et Assyrio; benedictio in medio terræ ²⁵ cui benedixit Dominus exercituum, dicens: Benedictus populus meus *Ægypti*, et opus manuum mearum Assyrio; hæreditas autem mea Israël.]²⁵⁹

²⁰In anno quo ingressus est Thathan in Azotum, cum misisset eum Sargon, rex Assyriorum, et pugnasset contra Azotum, et cepisset eam:²⁶⁰ ² in

²⁵² + **19.15 Refrenantem.** HAYMO. in Isa. Pro eo quod Hieronymus debuit transferre, etc., usque ad alii præ lascivia quid faciant, nesciunt.

²⁵³ + **19.16 Mulieres.** Quas amat *Ægyptus*, quas solas vult Pharao vivere, necatis viris. Diabolus virtutes interficit, vita conservat.

²⁵⁴ + **19.17 Terra Juda *Ægypto*.** Scientia Scripturarum lex, et prophetæ; Evangelia erunt *Ægypto* in festivitatem cum se cognoverit, vel in timorem cum se mendacia habuisse intellexerit. In pavorem. Alii in festivitatem, etc., usque ad promittendo auxilium eis.

²⁵⁵ + **19.18 Quinque civitates.** Quidam quinque libros Moysi intelligunt, etc., usque ad quia de vitiis ad virtutes commutantur. Lingua Chananæa. Quæritur cur non lingua Hebræa, etc., usque ad et qui tactu immundo delectantur.

²⁵⁶ + **19.19 In die illa.** ID. Hoc non intelligens Onias sacerdos, etc., usque ad et eos usque hodie linguam propriam tenuisse. Et titulus. Titulus Domini evangelica doctrina et apostolica, quæ est usque ad terminos terræ, unde: In omnem terram exivit sonus eorum Psal. 18.. Vel titulus juxta terminum fidei, operatio bona, quæ quantum et fides extendi debet, vel imitatio passionis Christi.

²⁵⁷ + **19.20 Clamabunt enim.** Cum evangelica doctrina creverit, et persecutio ingruerit, tunc qui crediderint, clamabunt ad Deum patrem.

²⁵⁸ + **19.23 In die illa.** Ante adventum Domini, singulæ nationes, etc., usque ad qui de regno in regnum discurrunt. Et servient *Ægyptii*. Non quod postea illi fuissent subjugati, etc., usque ad ejusdem cum ipsis conditionis. In die illa erit. ID. Non vicissim ab Assyriis *Ægyptiisque* medius vexabitur, sed erit tertius cum ipsis serviens, scilicet Romanis.

²⁵⁹ + **19.25 Benedictus.** Hæ regiones præ omnibus aliis monarchis abundaverant, et ideo benedici meruerunt.

²⁶⁰ + **20.1 In anno.** ID. Assyria nomina sunt hæc, etc., usque ad expugnat eos qui serviunt generationi et libidini. In anno. Azotus, urbs Palæstinorum potentissima de quinque, etc., usque ad quæ per eum loquebatur Dominus. Cum misisset. Pulchre rex Assyriorum Sargon, id est princeps hortorum, dicitur, cui similis est Achab: Qui vineam Naboth in hortum vertere cupiebat; quod ille tropologice intelligens, maluit mori quam facere, ne paterna hæreditas et possessio antiqua in

tempore illo locutus est Dominus in manu Isaiæ, filii Amos, dicens: Vade, et solve saccum de lumbis tuis, et calceamenta tua tolle de pedibus tuis. Et fecit sic, vadens nudus et discalceatus.²⁶¹ ³ Et dixit Dominus: [Sicut ambulavit servus meus Isaías nudus et discalceatus, trium annorum signum et portentum erit super Ægyptum et super Æthiopiam;²⁶² ⁴ sic minabit rex Assyriorum captivitatem Ægypti, et transmigrationem Æthiopiæ, juvenum et senum, nudam et discalceatam, discooperitis natibus, ad ignominiam Ægypti.²⁶³ ⁵ Et timebunt, et confundentur ab Æthiopia spe sua, et ab Ægypto gloria sua.⁶ Et dicet habitator insulæ hujus in die illa: Ecce hæc erat spes nostra, ad quos configimus in auxilium, ut liberarent nos a facie regis Assyriorum: et quomodo effugere poterimus nos?] ²⁶⁴

21 Onus deserti maris. [Sicut turbines ab alico veniunt, de deserto venit, de terra horribili.²⁶⁵ ² Visio dura nuntiata est mihi: qui incredulus est infideliter agit; et qui depopulator est vastat. Ascende, Ælam; obside, Mede; omnem gemitum ejus cessare feci.²⁶⁶ ³ Propterea repleti sunt lumbi mei dolore; angustia possedit me sicut angustia parturientis; corrui cum audirem, conturbatus sum cum viderem.⁴ Emarcuit cor meum; tenebræ stupefecerunt me: Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum.⁵ Pone mensam, contemplare in specula comedentes et bibentes: surgite, principes, arripite clypeum.²⁶⁷ ⁶ Hæc enim dixit mihi Dominus: Vade, et pone speculatorem, et quodcumque viderit annuntiet.²⁶⁸ ⁷ Et vidi currum duorum equitum, ascensorem asini, et ascensorem camelii; et contemplatus est diligenter multo intuitu.²⁶⁹ ⁸ Et clamavit leo: Super speculam Domini ego sum, stans

regis impii mutaretur delicias.

²⁶¹ + **20.2 Wade et solve.** Præcipitur prophetæ ut sacco calceamentisque depositis, etc., usque ad nihil enim occultum quod non reveletur. Et fecit sic. Mira obedientia, solo cilicio induebatur vir nobilissimus, ut Hebræi tradunt. Cujus filiam Rex Manasses accepit in conjugium, non erubuit nudus incedere, nihil honestius judicans quam Domino obedire.

²⁶² + **20.3 Discalceatus.** ID. Notandum quod antequam capiatur Azotus, etc., usque ad ad quam festinat, vel stare, vel ambulare.

²⁶³ + **20.4 Ad ignominiam.** Quia pascha Domini comedere non poterant, quod comedit lumbis accinctus, baculum tenens manu, calceatis pedibus, ne, per hujus sæculi solitudinem transiens, a serpentibus mordeatur.

²⁶⁴ + **20.6 Hæccine erat.** Admiranda Dei providentia, etc., usque ad in fine ex toto peribit, cum regnum Christi illuxerit.

²⁶⁵ + **21.1 Onus deserti maris.** Babylonis, pro multitudine populi dicta mare. De deserto venit. In quo Dominus tentatus, in quo Isrælitæ percussi a serpentibus.

²⁶⁶ + **21.2 Qui incredulus.** Generalis sententia, quasi culpa singulorum est quod in tempestate opprimuntur. Ascende Ælam. LXX: Ælamitæ et legati Persarum. Ælamitæ, despicientes. Ascende, quasi diceret: O Persæ et Medi, nolite timere, equos ascendite, Babylonem obsidete. Ascende. Dei fortitudine confisus, audacter, contra adversarios loquitur. Omnem gemitum. Quo te et alias gentes gemere faciebat; vel, ut nullus jam gemat pressus potentia Babylonis; vel, tantis malis sit afflita, ut contra te gemere non audeat.

²⁶⁷ + **21.5 Pone mensam.** Quasi diceret: O Persæ et Medi, sumite cibum, etc., usque ad in quo ignea tela diaboli restringatis. Contemplare, etc. Quid post mensam ingruat et, vel, contemplare, o Balthasar, quid scripserit in pariete: Mane, Tethel, Phares.

²⁶⁸ + **21.6 Speculatorem.** Speculantes dicuntur prophetæ.

²⁶⁹ + **21.7 Ascensorem.** Cyrus princeps imperabat Medis et Persis, etc., usque ad litteræ scilicet et spiritus ad duo referunt Testamenta.

jugiter per diem; et super custodiam meam ego sum, stans totis noctibus.²⁷⁰
⁹ Ecce iste venit ascensor vir bigæ equitum; et respondit, et dixit: Cecidit,
 cecidit Babylon, et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terram.²⁷¹
¹⁰ Tritura mea et filii areæ meæ, quæ audivi a Domino exercituum, Deo
 Israël, annuntiavi vobis.]²⁷² ¹¹ Onus Duma. [Ad me clamat ex Seir:
 Custos, quid de nocte? custos, quid de nocte?²⁷³ ¹² Dixit custos: Venit
 mane et nox; si quæritis, quærite; convertimini, venite.]²⁷⁴ ¹³ Onus in
 Arabia. [In saltu ad vesperam dormietis, in semitis Dedanum.²⁷⁵ ¹⁴
 Occurrentes sienti ferte aquam, qui habitatis terram austri; cum panibus
 occurrite fugienti.²⁷⁶ ¹⁵ A facie enim gladiorum fugerunt, a facie gladii
 imminentis, a facie arcus extenti, a facie gravis prælli.¹⁶ Quoniam hæc dicit
 Dominus ad me: Adhuc in uno anno, quasi in anno mercenarii, et auferetur
 omnis gloria Cedar.²⁷⁷ ¹⁷ Et reliquiæ numeri sagittariorum fortium de filiis
 Cedar imminuentur; Dominus enim Deus Israël locutus est.]

22Onus vallis Visionis. [Quidnam quoque tibi est, quia ascendisti et tu
 omnis in tecta?²⁷⁸ ² Clamoris plena, urbs frequens, civitas exultans;

²⁷⁰ + **21.8 Leo.** Idem leo pro virtute animi, qui speculator prærogativa contemplationis. Super speculam Domini. Id est, per diem in contemplatione positus, diebus ac noctibus paratus audire et loqui quæ præceperit. Stans totis noctibus. Ut me custodiam ab omni peccato, ut sim dignus audire verbum Domini.

²⁷¹ + **21.9 Ecce iste venit vir.** Quod sequitur, se vidisse significat, venire, scilicet Salvatorem super bigam sedentem, et duobus animalibus, id est, asino et camelo, unum currum jungentem. Cecidit, cecidit. Cyro et Dario Babylonem vastantibus, etiam idola sunt conftracta, templo Beli subverso et igne concremato.

²⁷² + **21.10 Tritura mea.** Quasi dicat: O popule, qui recondendus es in horrea mea, quem trivi variis angustiis, ut excuterem paleas et triticum purum, conferrem in horrea, quæ audivi a Domino ex Deo Israël, etc.

²⁷³ + **21.11 Onus Duma.** LXX: Idumææ, etc., usque ad onus Duma ad me clamat. Ad me clamat. HIER. Deus, scilicet custos meus, etc., usque ad loquitur deinde gentibus: Si me quæritis, studiosius quærite Joan. 9..

²⁷⁴ + **21.12 Venit mane,** etc. Quasi populo meo dabo lumen lætitiae, etc., usque ad operatione, et sic audiam vos.